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АНОТАЦІЯ

Бойчук Б. І. Автономна регуляція ліпідного гомеостазу в кіз.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії галузі знань за

спеціальності 211 «Ветеринарна медицина». Національний університет

біоресурсів і природокористування України. Київ, 2025.

У дисертаційній роботі на підставі клінічних, лабораторних та

статистичних досліджень встановлено тонус автономної нервової системи в кіз і

його роль у ліпідному гомеостазі. Визначено, що залежно від активності

симпатичної і парасимпатичної нервової системи відбуваються зміни вмісту в

крові жирних кислот, холестеролу та ліпопротеїдів високої, низької та дуже

низької щільності. Тому тонус автономної регуляції, який встановлений за

допомогою варіаційно-пульсометричного дослідження важливий для

визначення перебігу ліпідного обміну та прогнозування продуктивності кіз.

Дослідження проводилися на базі приватної молочної ферми с.

Княгинінок, Луцького району, Волинської області, порода кіз – Зааненська. Для

варіаційно-пульсометричного дослідження було відібрано 50 клінічно здорових

кіз 2–3 лактації. На першому етапі досліджень автономну регуляцію визначали

за допомогою електрокардіографа методикою варіаційної пульсометрії, після

чого було визначено три дослідні групи тварин: симпатотоніки, ваготоніки та

нормотоніки, по 5 кіз у кожній групі. Другий етап досліджень складався з

дослідженням впливу тонусу автономної нервової системи на вміст жирних

кислот в ліпідах плазми крові та холестеролу з ліпопротеїдами різної щільності

в сироватці крові кіз. Третій етап досліджень полягав у проведенні статистичної

обробки отриманих результатів.

За результатами варіаційно-пульсометричного дослідження було

встановлено відмінності у показниках між нормотоніками, ваготоніками та

симпатотоніками. Кози симпатотоніки мали високі показники частоти серцевих

скорочень 96,80±6,62 уд./хв, амплітуди моди 35,30±1,18 уд./хв та низькі значення

моди 0,63±0,04 уд./хв (Р≤0,05; Р≤0,001). Кози ваготоніки мали протилежні
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особливості, що характеризувалося зменшенням частоти серцевих скорочень

58,4±2,21 уд./хв, амплітуди моди 12,44±1,11 уд./хв та зростання величини моди

1,03±0,04 уд./хв (Р≤0,01; Р≤0,001). Кози нормотоніки, порівняно з іншими

дослідними групами, мали середні значення. З огляду на отримані результати

кози, залежно від впливу тонусу автономної нервової системи, мають

відмінності у діяльності серцево-судинної системи. За рахунок цього буде

різнитися відповідь організму на фактор стресу, що зі свого боку

відображатиметься на продуктивності.

Визначено, що вміст триацилгліцеролів у сироватці крові кіз нормотоніків

був найбільший в порівнянні з дослідною групою симпатотоніків (Р<0,05) та

ваготоніків (Р<0,001). Встановлено, що рівень ліпопротеїнів низької щільності

були найнижчим у нормотоніків у порівнянні з дослідними групами тварин

симпатотоніками (Р<0,05) та ваготоніками (Р<0,01). Визначено, що вміст

ліпопротеїнів високої щільності був найменший у кіз дослідної групи

симпатотоніків (Р<0,001). Встановлено, що значення загального холестеролу в

сироватці крові нормотоніків були більшими у порівнянні з дослідною групою

симпатотоніків (Р<0,01) та меншими при порівнянні з дослідною групою тварин

ваготоніків (Р<0,01). Величина індексу атерогенності у дослідної групи

нормотоніків була найменша у порівнянні з дослідною групою симпатотоніків

(Р<0,01) та тваринами дослідної групи ваготоніків (Р<0,05). Встановлено, що

залежно від індивідуальних особливостей організму кіз, що відображається у

вигляді симпато-вагусної рівноваги, в якій переважає вплив симпатичної чи

парасимпатичної нервової системи процеси ліпідного обміну відрізняються.

Під час аналізу результатів хроматографічного дослідження, дослідну

групу тварин нормотоніків використовували як контрольну групу для

порівняння, оскільки дані кози мають збалансований симпато-вагусний баланс.

Після статичної обробки даних щодо вмісту насичених жирних кислот в ліпідах

плазми крові встановлено наступне: масляна кислота у тварин з ваготонією, що

становить 1,01±0,09, мала найбільший відсотковий вміст (Р<0,001); капронова

кислота у нормотоніків на 76% менша за відсотковим вмістом відносно
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симпатотоніків та на 54% менша в порівнянні з ваготоніками (Р<0,05; Р<0,001);

капринова кислота лауринова кислота має найбільший вміст у ваготоніків;

міристинова кислота у нормотоніків на 18% менша за відсотковим вмістом

відносно симпатотоніків та на 45% в порівнянні з ваготоніками (Р<0,05;

Р<0,001); пентадеканова кислота у тварин з нормотонією на 40% більший вміст

в порівнянні з симпатотоніками та на 23% менший відносно ваготоніків (Р<0,05;

Р<0,01); пальмітинова кислота має найбільший вміст у ваготоніків на 6%

(Р<0,01); стеаринова кислота у симпатотоніків на 8% менший вміст (Р<0,001);

арахінова кислота у симпатотоніків на 28% більший вміст (Р<0,01); трикозанова

кислота у тварин з нормотонією на 11% більший вміст в порівнянні з

симпатотоніками та на 12% відносно ваготоніків (Р<0,05; Р<0,01).

Встановлено, що тонус автономної нервової системи має вплив на вміст

насичених жирних кислот у плазмі крові кіз. Визначено, що тварини з перевагою

симпатичної нервової системи мають менший вміст насичених жирних кислот

по відношенню до інших дослідних груп. Кози ваготоніки мають найбільший

вміст насичених жирних кислот у плазмі крові.

Вплив тонусу автономної нервової системи на вміст ненасичених жирних

кислот у складі ліпідів крові у кіз симпатикотоніків, які мають перевагу

активності симпатичної нервової системи, відмічали серед ненасичених жирних

кислот високий відсотковий вміст у ліпідах плазми крові: ліноленової (Р<0,01),

ціс-4,7,10,13,16,19-докозагексаєнової (Р<0,05), докозапентаєнової (Р<0,001) і

арахідонової кислот (Р<0,001) порівняно з нормотоніками. У цих тварин також

зафіксовано менший вміст у складі ліпідів плазми крові пальмітоолеїнової

(Р<0,05) і олеїнової кислот (Р<0,01). У кіз ваготоніків, в яких переважає вплив

парасимпатичної нервової системи, серед ненасичених жирних кислот у ліпідах

плазми крові встановлено низький відносний вміст: ціс-4,7,10,13,16,19-

докозагексаєнової (Р<0,05), лінолевої (Р<0,001) і арахідонової кислот (Р<0,001)

та високий – цис-11-ейкозенової кислоти (Р<0,01). Встановлені особливості

свідчать про істотний вплив тонусу автономної нервової системи на кількісний

перерозподіл ненасичених жирних кислот у складі ліпідів плазми крові кіз та
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необхідність їх врахування при аналізі стану відповідного обміну в організмі, що

істотно покращить не лише результативність наукових досліджень, а й їх

достовірність.

Ключові слова: кози, автономна нервова система, жирні кислоти,

ліпопротеїди, холестерол, кров, ліпідний гомеостаз, електрокардіографія, обмін.
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ABSTRACT

Boychuk B. I. Autonomous regulation of lipid homeostasis in goats.

Qualified scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the field of knowledge in

specialty 211 "Veterinary medicine". National University of life and Environmental

Sciences of Ukraine. Kyiv, 2025.

In the Dissertation on the basis of clinical, laboratory and statistical studies, the

tone of the autonomic nervous system in goats and its role in lipid homeostasis is

established. It has been determined that depending on the activity of the sympathetic

and parasympathetic nervous system, changes in the blood content of fatty acids,

cholesterol and lipoproteins of high, low and very low density occur. Therefore, the

tone of autonomous regulation, which is established by variational pulse oatomical

research is important for determining the flow of lipid metabolism and predicting

productivity in goats.

The research was conducted on the basis of a private dairy farm in the village of

Kniahynynok, Lutsk district, Volyn region, goat breed – Zaanenskaya. For the

variational-pulse-metric study, 50 goats of 2-3 lactation were selected physiologically

healthy. At the first stage, autonomous regulation was investigated using the Bayevsky

electrocardiograph method, after which three animal research groups were identified:

Sympathotoniki, vagoninics and normotonics, 5 goats in each group. The second stage

of the study consisted of a study of the influence of the tone of the autonomic nervous


[…]


пентадеканової (Р<0,01) та низький вміст трикозанової (Р<0,01) кислот.

3. Встановлено кореляційну залежність вмісту насичених жирних

кислот та показників варіаційно-пульсометричного дослідження:

коротколанюгові жирні кислоти мали статистичну залежність у ваготоніків r=-

0,305–(-0,720), нормотоніків r=-0,520–(-0,791), симпатотоніків r=0,234–0,604.

Визначено кореляційну залежність вмісту середньоланцюгових жирних кислот

та показників варіаційно-пульсометричного дослідження у ваготоніків r=(-

0,309)–0,986, нормотоніків r=0,195–(-0,896), симпатотоніків r=-0,250–0,865.
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Встановлено кореляційну залежність вмісту довголанцюгових жирних кислот та

показників варіаційно-пульсометричного дослідження у ваготоніків r= -0,467–

0,989, нормотоніків r=0,434–(-0,988), симпатотоніків r=0,130–0,926.

4. Визначено вплив автономної нервової системи на вміст ненасичених

жирних кислот у ліпідах плазми крові кіз. У порівнянні з нормотоніками,

симпатотоніки мають низький вміст пальмітолеїнової (Р<0,05), олеїнової

(Р<0,01) та високий вміст ліноленової (Р<0,01) арахідонової (Р<0,001),

докозапентаєнової (Р<0,01), ціс-4,7,10,13,16,19-докозагексаєнової (Р<0,05), ціс-

8,11,14-ейкозатрієнової (Р<0,05), цис-11-ейкозенової (Р<0,05), а ваготоніки

мають високий вміст ціс-8,11,14-ейкозатрієнової (Р<0,001), цис-11-ейкозенової

(Р<0,01), та низький вміст міристолеїнової (Р<0,01) ціс-4,7,10,13,16,19-

докозагексаєнової (Р<0,05), лінолевої (Р<0,001), арахідонової (Р<0,001),

олеїнової (Р<0,05) кислот.

5. Встановлено кореляційну залежність вмісту ненасичених жирних

кислот та показників варіаційно-пульсометричного дослідження: мононенсичені

і омега-3 жирні кислоти мали статистичну залежність у ваготоніків r=0,147–

0,958, нормотоніків r=0,553–0,933, симпатотоніків r=-0,283–0,785. Визначено

кореляційну залежність вмісту омега-6 жирних кислот та показників варіаційно-

пульсометричного дослідження у ваготоніків r=(-0,158)–0,974, нормотоніків r=-

0,221–(-0,842), симпатотоніків r=0,158–0,964. Встановлено кореляційну

залежність вмісту омега-9 жирних кислот та показників варіаційно-

пульсометричного дослідження у ваготоніків r=0,219–(-0,932), нормотоніків

r=0,305–(-0,865), симпатотоніків r=0,139–0,933.

6. Встановлено достовірні відмінності показників ліпідограми у кіз

залежно від тонусу автономної нервової системи. Симпатотоніки мають

нижчийвміст тригліцеридів у сироватці крові на 23 % (P<0,05),ліпопротеїдів

високої щільності на 40 % (Р<0,05), загального холестеролу на 16 % (Р<0,01),

індексатерогенності на 38 % (Р<0,01) та вищий вміст ліпопротеїдів низької

щільності на 36 % (Р<0,001), ніж нормотоніки. У порівнянні з нормотоніками,

ваготоніки мають вищий вміст ліпопротеїдів низької щільності на 76 %
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(Р<0,01),загального холестеролу на 15 % (Р<0,01) та нижчий вміст тригліцеридів

на 41 % (P<0,001).

7. Встановлено кореляційну залежність показників ліпідрограми та

показників варіаційно-пульсометричного дослідження: тригліцериди мали

статистичну залежність у ваготоніків r=0,624–0,913, нормотоніків r=0,444–0,754,

симпатотоніків r=0,222–0,560. Визначено кореляційну залежність вмісту

ліпопротеїди дуже низької щільності та показників варіаційно-

пульсометричного дослідження у ваготоніків r=0,313–(-0,762), нормотоніків

r=0,617–0,959. Встановлено кореляційну залежність вмісту ліпопротеїди низької

щільності та показників варіаційно-пульсометричного дослідження у ваготоніків

r=0,520–0,540, нормотоніків r=0,367–0,743, симпатотоніків r=-0,527–(-0,848).

Визначено кореляційну залежність вмісту ліпопротеїди високої щільності та

показників варіаційно-пульсометричного дослідження у симпатотоніків

r=0,275–0,972 і нормотоніків r=-0,611–(-0,853). Встановлено кореляційну

залежність вмісту ліпопротеїди низької щільності та показників варіаційно-

пульсометричного дослідження у ваготоніків r=0,851–0,911, нормотоніків r=-

0,515–(-0,932), симпатотоніків r=-0,338–(-0,624). Визначено кореляційну

залежність вмісту ліпопротеїди високої щільності та показників варіаційно-

пульсометричного дослідження у симпатотоніків r=-0,205–(-0,952), ваготоніків

r=-0,311–(-0,542), нормотоніків r=0,485–0,866.

ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

Матеріали дисертаційної роботи пропонується використовувати у

навчальному процесі для викладання дисциплін «Фізіологія

сільськогосподарських тварин», «Фізіологія тварин» та «Біохімія тварин».

Рекомендується застосування вараційної пульсометрії для встановлення

активності автономної нервової системи, що у подальшому покращить

формування груп тварин, відповідно до їх особливостей обміну речовин.

Врахувавши ці деталі, раціон годівлі тварин матиме кращій результат, а

застосування харчових добавок для покращення продуктивності буде більш
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ефективним. Отримані результати є наглядним прикладом відмінностей перебігу

метаболічних процесів обміну ліпідів у організмі кіз залежно від тонусу

автономної нервової системи.
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