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Актуальність обраної теми. Якість молочної продукції, яку отримують від кіз

на молочних фермах, значною мірою залежить від низки факторів, корекція яких дозволяє

підтримувати стабільну продуктивність дійного стада. Одним із ключових напрямів

досліджень у цій галузі є вдосконалення методів регуляції ліпідного гомеостазу. В організмі

функціонує комплекс взаємопов’язаних систем, що забезпечують стабільність обміну

речовин, серед яких важливу роль відіграє автономна нервова система. Тому аналіз її впливу

на ліпідний обмін, з урахуванням індивідуальних особливостей кожної тварини, сприятиме

підвищенню ефективності методів регуляції ліпідного гомеостазу.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих

у дисертації, їх новизна та практичне значення. Дисертація Б. І. Бойчука підготовлена

на основі власних експериментальних досліджень, які виконувалися методично правильно

із застосуванням класичних і сучасних методів дослідження тонусу автономної нервової

системи, встановлення вмісту жирних кислот у плазмі крові та показників загального

холестеролу і ліпопротеїдів різної щільності. Дисертація є складовою науково-дослідної

роботи за темою «Кортико-вегетативні механізми регуляції фізіологічних функцій у тварин

та методи їх кореляції» (номер державної реєстрації 0121U109349, 2021‒2026 рр.),

і «Фізіолого-біохімічні механізми нейро-вісцеральних взаємин в організмі тварин за впливу

новітніх наноаквахелатів біогенних елементів» (номер державної реєстрації 0123U102169,

2023‒2024 рр.).

Здобувачем було сформовано три дослідні групи кіз: симпатотоніки, ваготоніки

та нормотоніки із використанням варіаційно-пульсометричного дослідження та електро-

кардіографії, відібрано у даних тварин крові з подальшим отриманням з неї плазми,

для виконання хроматографічного дослідження ліпідів плазми крові на вміст жирних кислот

та відбору крові для дослідження за допомогою фотоелектроколориметричного методу вмісту

холестеролу та ліпопротеїдів високої, низької і дуже низької щільності

Достовірність наукових досліджень. Про достовірність одержаних автором

результатів дослідження свідчать використання сучасних клінічних і лабораторних методів

дослідження та аргументоване підтвердження їх за допомогою статистичного аналізу.

Повнота викладених матеріалів досліджень в опублікованих працях. Основні

положення дисертаційного дослідження викладено у 8 наукових праць здобувача, з яких

2 статті у науковому виданні, включеному до категорії «А» Переліку наукових фахових

видань України, 4 статті у наукових виданнях, включених до категорії «Б» Переліку наукових

фахових видань України, 2 тези наукових доповідей.

Аналіз структури і змісту роботи. Оформлення дисертації оцінювалося відповідно

до наказу Міністерства науки та освіти України «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» від 12.01.2017 року № 40 (зі змінами).

Дисертація складається з анотації, вступу, огляду літератури, матеріалів і методів

досліджень, результатів досліджень, узагальнення результатів досліджень та їх аналізу,

висновків, списку використаних джерел, що включає 225 джерел, з них 210 латиницею

та додатків. Дисертацію викладено на 188 сторінках, ілюстровано 16 таблицями

та 94 рисунками.

У дисертації Б. І. Бойчука наведено результати варіаційно-пульсометричного

дослідження із встановлення тонусу автономної нервової системи, визначено відмінності

у вмісті жирних кислот, загального холестеролу, ліпопротеїдів високої низької і дуже низької

щільності із урахування індивідуальних особливостей автономної нервової системи.

Автор розгорнуто описав отримані показники та статистично довів достовірні

стверджувальних результатів дослідження, що свідчить про вагому роль тонусу автономної

нервової системи в ліпідному гомеостазі кіз.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які подано автором для публічного захисту. Використання

ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі

відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного

цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні відсутні порушення академічної

доброчесності.

Оцінюючи позитивно дисертацію Б. І. Бойчука, вважаю за необхідне висловити деякі

зауваження та дискусійні питання:

1. В тексті роботи зустрічаються невиправлені орфографічні помилки, невдалі вирази.

Наприклад: С. 22 «У мозковій речовині лежать кілька інтегративних серцево-судинних

центрів, включаючи ізольоване ядро тракту, де сенсорний вхід від барорецепторів

і периферичних хеморецепторів отримано» та інші; С. 24 «…Також є хімічно опосередковані

синапси, які розмішені між прегангліонарними і постгангліонарними нейронами,

так і між клітинами органами-мішенями та постагангліонарним нейроном».

2. С. 45 вказано: «Лабораторні дослідження проводилися на базі Волинської

регіональної державної лабораторії державної служби України з питань безпечності харчових

продуктів та захисту споживачів і Чернігівської обласної державної лабораторії ветеринарної

медицини». Уточніть, де виконували дослідження?

3. На Вашу думку, які показники варіаційно-пульсометричного дослідження дають

більш чітку картину при встановленні тонусу автономної нервової системи?

4. На Вашу думку, з якими процесами пов’язане підвищення рівня довголанцюгових

жирних кислот у зимовий період у дослідних тварин з різним тонусом автономної нервової

системи?

5. На вашу думку, чи залежить стан прооксидантно-антиоксидантного гомеостазу

від тонусу автономної нервової системи? Обґрунтуйте, будь ласка, одержаними Вами

результатами.

6. Вами встановлено певні кореляційні залежності у тварин з різним тонусом

автономної нервової системи та вмістом певних жирних кислот. З якою метою проводилися

вказані розрахунки? Про що свідчить позитивна кореляція, на які процеси вказує негативна

кореляція?

7. Як можна використати дані щодо вмісту певних жирних кислот та тонусу автономної

нервовою системи на практиці?

8. Чи можливо використовувати окремі результати Вашої дисертації при селекції

тварин за продуктивністю, стійкістю до хвороб тощо?

9. У Заключенні до розділу 3 Ви вказуєте: «…Доведено взаємозв’язок та взаємовплив

вегетативної регуляції на показники ліпідів в організмі кіз…». Це не було відомо до виконаних

в межах цієї дисертації досліджень?

10. У узагальнюючому висновку ви вказуєте: «…Визначено вплив автономної

нервової системи на вміст ненасичених і насичених жирних кислот в ліпідах плазми крові

та показників ліпідограми сироватки крові…». Як Ви вважаєте, чи може вплинути на стан

автономної нервової системи зміна рівня ненасичених і насичених жирних кислот в ліпідах

плазми крові? Чи проводили Ви такі дослідження (штучний вплив на вміст жирних кислот?)?

Загальний висновок. Дисертація відповідає вимогам наказу Міністерства освіти

і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року, а її автор Бойчук Богдан Ігорович заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії за спеціальністю 211 «Ветеринарна медицина» галузі знань

21 «Ветеринарна медицина».
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